



中国贸促会预警信息快报

2024

中国国际贸易促进委员会法律事务部



第 728 期

(2024 年 7 月 3 日)

目 录

一、对华经贸摩擦案件

| | |
|---|---|
| 1、美国财政部将 2 名中国人加入特别指定国民清单 | 1 |
| 2、美国 ITC 发布对移动电话及其组件和下游产品的 337 部分终裁 | 1 |
| 3、印度对中国液态环氧树脂启动反倾销调查 | 1 |
| 4、印度对中国草铵膦启动反倾销调查 | 2 |
| 5、巴西对中国台扇发起第五次反倾销日落复审调查 | 2 |
| 6、巴西对中国轮胎用钢帘线启动反倾销调查 | 3 |

二、境外安全风险预警

三、全球经贸动态

| | |
|---------------------------|---|
| 1、日本一季度经济增速下修至-2.9% | 5 |
| 2、韩国出口“九连增” | 5 |
| 3、越南经济二季度增速有望创新高 | 6 |

一、对华经贸摩擦案件

1、美国财政部将 2 名中国人加入特别指定国民清单

2024 年 7 月 1 日，美国财政部外国资产控制办公室 (OFAC) 发布公告，将多名外国人加入其“特别指定国民清单” (SDN List)，其中包括 2 名中国人。

2、美国 ITC 发布对移动电话及其组件和下游产品的 337 部分终裁

2024 年 7 月 1 日，美国国际贸易委员会 (ITC) 发布公告称，对特定移动电话及其组件和下游产品 (Certain Mobile Phones, Components Thereof, and Products Containing Same, 调查编码: 337-TA-1375) 作出 337 部分终裁：对本案行政法官于 2024 年 6 月 3 日作出的初裁 (No. 30) 不予复审，即根据双方提出的动议，终止对中国香港 Lenovo Group Limited of Hong Kong 的调查；对本案行政法官于 2024 年 6 月 3 日作出的初裁 (No. 31) 不予复审，即基于申请方提出的动议，终止对美国注册专利号 11, 515, 893 第 3、6、7、9、10、12 项申诉，美国注册专利号 11, 317, 342 第 1-16、18-32、35、36、38、40、42、43 项申诉，美国注册专利号 10, 425, 817 第 11、16 项申诉，美国注册专利号 10, 306, 669 第 1-7、11-13、18-23 项申诉的调查。美国、中国共 4 家企业为列名被告。

3、印度对中国液态环氧树脂启动反倾销调查

2024年6月29日，印度商工部发布公告称，应印度国内企业 Hindusthan Specialty Chemicals Ltd. 提交的申请，对原产于或进口自中国、韩国、沙特阿拉伯、泰国的液态环氧树脂（Liquid Epoxy Resins）启动反倾销调查。本案涉及印度海关编码 3907.3010 和 3907.3090 项下的产品。

4、印度对中国草铵膦启动反倾销调查

2024年6月29日，印度商工部发布公告称，应印度国内企业 UPL Limited 及其关联企业 Arysta LifeScience India Limited、Swal Corporation Limited、United Phosphorus (India) LLP 和 UPL Sustainable Agri Solution Limited 提交的申请，对原产于或进口自中国的草铵膦及其盐类（Glufosinate and its salt）启动反倾销调查。本案涉及印度海关编码 38089190、38089390 和 38089990 项下的产品。

5、巴西对中国台扇发起第五次反倾销日落复审调查

2024年7月1日，巴西发展、工业、贸易和服务部外贸秘书处发布 2024 年第 28 号公告，应巴西国内企业 SEB do Brasil Produtos Domésticos Ltda.、SEB Comercial de Produtos Domésticos Ltda. 以及 MK Eletrodomésticos Mundial S.A. 于 2024 年 1 月 31 日提交的申请，对原产于中国的台扇（ventiladores de mesa）发起第五次反倾销日落复审调查。涉案产品为叶片直径大于 15 厘米、功率不超

过 125W 的台式风扇。涉案产品的南共市税号为 8414.51.10。

6、巴西对中国轮胎用钢帘线启动反倾销调查

2024 年 7 月 1 日，巴西发展、工业、贸易和服务部外贸秘书处发布 2024 年第 26 号公告称，应巴西国内企业 BMB Belgo Mineira Bekaert Artefatos de Arames Ltda. 于 2024 年 1 月 29 日提交的申请，对原产于中国的轮胎用钢帘线（cordoalhas de aço para pneus）发起反倾销调查。涉案产品的南共市税号为 7312.10.10。

（以上信息来自国外官网、中国贸易救济信息网等网站）

二、境外安全风险预警

1、“贝丽尔”增强为 4 级飓风，加勒比海沿岸国家发出预警。

2024 年 6 月 30 日，美国国家飓风中心称，“贝丽尔”已于美国东部时间 30 日 11 时 35 分增强为 4 级飓风，最大持续风速为每小时 209 公里，预计“贝丽尔”会从 7 月 1 日凌晨开始给加勒比海向风群岛部分地区带来威胁生命的强风和风暴潮。面对飓风来袭，加勒比海东南部大部分地区处于戒备状态。巴巴多斯、圣卢西亚、圣文森特和格林纳丁斯以及格林纳达发出飓风警告，马提尼克、特立尼达和多巴哥、多米尼克、多米尼加、哥伦比亚发出热带风暴警告或观察。

2、土耳其发生燃气瓶爆炸事故造成 5 死 57 伤。

2024 年 6 月 30 日，土耳其西部伊兹密尔省 6 月 30 日发生燃气瓶爆炸事故，造成 5 人死亡、57 人受伤，其中至少 10 人伤势严重。新华社报道，据土耳其媒体援引伊兹密尔省省长苏莱曼·埃利班的话报道，事故于当地时间 14 时 43 分发生在该省托尔巴勒地区的一家餐馆，由工业气瓶爆炸引起。埃利班说，餐馆附近 11 座建筑在爆炸中遭到损坏。作为预防措施，当地天然气供应已被切断，居民正在疏散。土耳其司法部长通奇当天在社交媒体上表示，检察官已开始对爆炸原因展开进一步调查。

3、西班牙一小型飞机坠毁，2 人遇难。

2024 年 6 月 29 日，西班牙国民警卫队表示，当天上午，一架 2 人乘坐的小型飞机在位于该国南部的科尔多瓦省坠毁，造成 2 人死亡。目前事故原因仍在调查中。香港中通社报道，报告显示，事发飞机原本计划从西班牙西南部的塞维利亚飞往东南部的穆尔西亚，事发后飞机坠落在野外地区，没有对城市设施造成损害。

（以上三条信息来源：中国国际贸易促进委员会海外安保信息技术（北京安库）经贸摩擦预警中心）

三、全球经贸动态

1、日本一季度经济增速下修至-2.9%

据经济参考报报道，日本内阁府近日公布的数据显示，日本一季度经济年化增长率从此前的下跌 1.8%被修正至下跌 2.9%。经济萎缩幅度超过此前报告数据，令日本脆弱的经济复苏前景蒙上阴影。数据显示，经通胀调整后的日本一季度实际国内生产总值（GDP）较上一季度下降 0.7%，幅度大于上个月公布的下降 0.5%。这意味着近三个季度以来，日本经济在经历短暂回暖后再次出现收缩。据外媒报道，这是日本政府对经济数据罕见的“计划外修订”。日本政府通常就季度经济数据发布两次报告。日本内阁府 6 月 10 日公布的二次统计报告显示，今年第一季度日本实际 GDP 环比下降 0.5%，与初值基本持平；按年率计算降幅从初值 2.0%修订为 1.8%。日本政府表示，日本一季度经济数据的再度调整，反映了最近建筑统计数据的修正。日本交通部上周更正了建筑订单统计数据，称其中一家接受调查的公司误报了高于其实际接收订单的订单数量。在最新的一季度 GDP 数据中，公共投资从此前报告的增长 3%下修至下降 1.9%，私人住宅投资的降幅也从 2.5%下调至 2.9%。与此同时，日本去年四季度 GDP 的年化增长率也从此前的 0.4%下调至 0.1%，去年第三季度的 GDP 数据则从此前的下降 3.7%下修至下降 4%。

2、韩国出口“九连增”

据参考消息网报道，韩国产业通商资源部近日公布的数据显示，韩国 6 月出口额同比增长 5.1%，达到 570.7 亿美元，连续 9 个月呈

现增势。值得一提的是，半导体出口额为 134.2 亿美元，创下历史新高，已连续 8 个月保持增势。与此同时，进口额为 490.7 亿美元，同比下降 7.5%。因此，6 月韩国贸易收支实现 80 亿美元顺差，连续 13 个月保持顺差。

3、越南经济二季度增速有望创新高

据参考消息网报道，越南统计总局近日宣布，预计二季度实际国内生产总值(GDP)同比增长 6.93%，增长率大大高于一季度(5.87%)。越南政府正在积极宣传，今年全年有望实现增长 6.0%至 6.5%的目标。越南经济二季度增速有望创下自 2022 年四季度以来的最高水平，今年上半年的增速预计将达到 6.42%。越南统计总局表示，制造业和建筑业表现强劲，“许多主要工业产品的产量大幅增加”。越南经济一季度的增长率也从最初公布的 5.66%修正为 5.87%。越南经济的驱动力是智能手机和服装的出口，预计二季度的出口额同比增长 12.5%，达到 972 亿美元；与一季度相比也增长 4.6%。



中国贸促会企业跨境贸易投资法律综合支援平台（贸法通）



网站



微信公众号



微信小程序

7*24小时商事法律公共咨询热线：400-8899-460

统筹：中国贸促会法律事务部

内容：中国贸促会商事法律服务中心

美编：中国贸促会信息中心

联系方式：中国贸促会法律事务部公平贸易处 010-88075573